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W myśl niniejszego wynalazku w ce¬
lu frakcjonowania luib rozszczepiania wę¬
glowodorów przerabiany olej ogrzewa się
do temperatury rozszczepiania, np. w wę-
żownicy, poczem wprowadza go się do ko¬
mory, w której oddziela się pary. Pary po
oddzieleniu poddaje się deflegmacji, przy-
czem skroplmy wprowadza się zpowrotem
do strefy rozszczepiania, albo też można te
skropliny wyprowadzać nazewnątrz, nie
prowadząc ich ponownie do strefy ogrze¬
wanej.

W znanych procesach tego rodzaju moż¬
na odróżnić dwie fazy, a mianowicie reak¬
cję główną, w której wydzielają się pro¬
dukty lżejsze i cięższe, oraz reakcja po¬

boczną, przy której wskutek polimeryzacji
lub podobnego działania wydzielają się
nadmierne ilości produktów, jak mułek lub
koks; ta reakcja poboczna zachodzi głów¬
nie w cięższych produktach otrzymanych
przy reakcji pierwszej.

Doświadczenia wykazały, że główna
reakcja rozszczepiania przebiega szybciej,
niż szkodliwa polimeryzacja produktów
cięższych, przyczem główna reakcja jest w
zasadzie ukończona, gdy olej opuszcza
strefę ogrzewaną i wchodzi w strefę od¬
dzielania par. Doświadczenia te wykazały,
że można uzyskać pożądaną ilość produk¬
tów o niskiej temperaturze wrzenia i że
płynne produkty o wyższej temperaturze



wrzenia mogą mieć pożądany skład przy
odpowiedniej regulacji temperatury, czasu

IJp^ywamĄ &l^jti w strefie ogrzewanej i
ci^ienuf*w fejże strefie, oraz przy odpro¬
wadzaniu pewnej ilości ciepła z oleju opu¬
szczającego strefę ogrzewaną. W myśl ni¬
niejszego wynalazku odbywa się wyżej
wspomniana regulacja przez obniżanie ci¬
śnienia przy usuwaniu oleju ze strefy o-
grzewanej, przyczem zniżka ciśnienia nie
może przekraczać pewnych określonych
granic.

Jeżeli olej po opuszczeniu strefy ogrze¬
wanej i wejściu do strefy oddzielania par
pozostaje pod działaniem niezmienionego
ciśnienia i temperatury, to cięższe produk¬
ty reakcji głównej wydzielają nadmierne
ilości produktów polimeryzacji, jak koks i
muł, przyczem zachowywanie niezmiennej
temperatury i ciśnienia nie przyczynia się
bynajmniej do powiększenia ilości użytecz¬
nych produktów, jak np. gazolina, otrzy¬
mywanych z lżejszych produktów reakcji
głównej.

W myśl niniejszego wynalazku jest za¬
tem regulacja temperatury, prędkości do¬
pływu oleju i ciśnienia przy przerób¬
ce oleju w strefie ogrzewanej zabiegiem
bardzo ważnym, jeżeli przebieg reak¬
cji głównej i pobocznej ma być taki, aby
ilości mułu i koksu, powstające gdy olej o-
puszcza .strefę ogrzewaną, nie przekracza¬
ły dopuszczalnych granic,

Olej poddaje się reakcji termicznej ści¬
śle kontrolowanej i regulowanej, a następ¬
nie wprowadza go się do strefy oddziela¬
nia par pod ciśnieniem zmniejszonem.
Zmniejszenie ciśnienia przy wyjściu z
strefy ogrzewanej ułatwia oddzielanie lżej¬
szych produktów reakcji głównej od cięż¬
szych, a jednocześnie produkty te oziębia¬
ją się wskutek zniżki ciśnienia. Zniżka ci¬
śnienia działającego na produkty reakcji o-
puszczające istrefę ogrzewaną, jest środ¬
kiem zapobiegającym powstawaniu nad¬
miernych ilości mułu i koksu.

W myśl niniejszego wynalazku zatem,
podtrzymując odpowiednią różnicę ciśnień
pomiędzy strefą ogrzewania i strefą roz¬
dzielania przerabianego oleju, oraz pod¬
trzymując odpowiednią temperaturę przej¬
ściową pomiędzy temi strefami, otrzymuje
się w strefie rozdzielania jako pozostałość
ciecz, która po dostatecznie szybkiem usu¬
nięciu z tej strefy zawiera bardzo mało mu¬
łu i w zasadzie tylko bardzo mało koksu.

Czas trwania okresu, w którym ciecze
o większym ciężarze właściwym pozostają
po głównej reakcji w strefie oddzielania,
gdzie ciśnienie jest zmniejszone, ma wpływ
na stopień polimeryzacji tychże cieczy.
Długość tego okresu reguluje się zależnie
od ilości cieczy, znajdującej się w strefie
oddzielania. Od ilości cieczy znajdującej się
w tej strefie oddzielania, rodzaju przera¬
bianego oleju i szybkości, z jaką odbywa
się przeróbka, zależy czas trwania okresu
pozostawania cieczy o większym ciężarze
właściwym w strefie oddzielania i określa¬
nie wysokości poziomu cieczy, jaka w tej
strefie musi być utrzymywana.

W urządzeniu przedstawionem na ry¬
sunku ilość cieczy znajdującej się stale w
strefie oddzielania jest niewielka.

W każdym razie musi być zachowany
właściwy stosunek pomiędzy ilością mate-
rjału doprowadzanego w jednostce czasu,
temperaturą i ciśnieniem w strefie ogrze¬
wanej, spadkiem ciśnienia przy przejściu
do strefy oddzielania, oraz czasem pozo¬
stawania produktów cięższych w strefie
oddzielania.

Próby wykazały, że naogół przy przy¬
śpieszaniu reakcji w strefie ogrzewania
przez zwiększenie spadku ciśnienia przy
przejściu oddzielania par albo przez skra¬
canie czasokresu, w którym cięższe ciecze
pozostają w strefie oddzielania, albo też
przez stosowanie obu środków można osią¬
gnąć pewnego rodzaju stan równowagi.

Pozostałość, którą się usuwa z strefy
oddzielania, najlepiej zaraz oziębiać do



temperatury, poniżej której dalsze reakcje
uboczne, lub polimeryzacja, są niemoż¬
liwe.

Sposób według wynalazku może być
ewentualnie ograniczony do wytwarzania
wyłącznie płynnych produktów przy jed-
noczesnem zapobieganiu polimeryzacji pro¬
duktów cięższych, gdy się kontroluje do¬
kładnie własności tych cięższych produk¬
tów przy usuwaniu ich z właściwego pro¬
cesu przeróbki. Stwierdzanie tych włamości
wykazuje, czy warunki przeprowadzania
procesu są w właściwy sposób regulowane.
Badanie własności produktów cięższych
opiera się naprzykład na tej zasadzie, że
zawartość mułu w tych cieczach nie powin¬
na przewyższać 6%, a najlepiej nie po¬
winna wynosić ponad 2%Ą przyczem za¬
wartość mułu wyznacza się znaną metodą
wirówkowo benzolową.

Dalsze próby wykazały, że w pewnych
przypadkach, utrzymując równą tempera¬
turę przejściową pomiędzy obiema strefa¬
mi i powiększając spadek ciśnienia pomię¬
dzy temi strefami, można odparować w
strefie oddzielania wszystkie składniki lot¬
ne oleju, tak że w strefie tej pozostają tyl¬
ko nielotne składniki stałe.

Naogół należy przyjąć, że każda zmia¬
na spadku ciśnienia pociąga za sobą rów¬
nież zmianę temperatury w strefie oddzie¬
lania, a tern samem zmianę parowania.
Czynniki te muszą się wzajemnie równo¬
ważyć, przyczem należy jeszcze wziąć w
rachubę szybkość odprowadzania składni¬
ków cięższych ze strefy oddzielania i wów¬
czas można otrzymać pożądane wyniki.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie urządzenie do przeprowadzenia proce¬
su w myśl niniejszego wynalazku.

W piecu 1 znajduje się wężownica 2,
umieszczona w osobnej komorze 4, odgro¬
dzonej od komory opałowej 3. Świeży olej
płynie przewodem 5 i przez zawór 6, po-
czem pompa 7 wtłacza go przewodem 8
przez zawór 9 do wężownicy 2. Przy odpo-

wiedniem ustawieniu zaworów 9 i 16 w
przewodzie 11 można cały ładunek świeże¬
go oleju lub jego część, wprowadzać do
górnej części deflegmatora 12.

Wężownicę 2 łączy przewód 14 ze znacz¬
nie większą komorą 13, która stanowi w tym
przypadku strefę oddzielania. W przewo¬
dzie tym znajduje się zawór 15, regulują¬
cy ciśnienie. Z dolnej części komory 13
odchodzą z punktów znajdujących się na
różnych wysokościach przewody odpływo¬
we 16, 16\ 16".

Pary, oddzielone w komorze 13, ucho¬
dzą z jej górnej części przez przewód 17,
zawór 18 do deflegmatora 12. Składniki
niedostatecznie rozszczepione skraplają się
w deflegmatorze, a skroplmy odpływają z
dolnej części deflegmatora przez przewód
19, zawór 20 do pompy 21, która tłoczy je
znowu do wężownicy 2. Powrotne odpro¬
wadzanie skroplin nie jest jednak niezbęd¬
ne, tak że całą ilość skroplin lub ich część
można wyprowadzać nazewnątrz zapomo-
cą przewodu 22 i zaworu 23'. Jeżeli skro¬
plin nie wiprowadza się zpowrotem do wę¬
żownicy 2, to zamiast świeżego oleju, któ¬
ry tutaj styka się w deflegmatorze bezpo¬
średnio z parami, używa się innego środka
chłodzącego, zapomocą którego wywołuje
się częściowe skraplanie par. Możnaby, na¬
przykład, przeprowadzać surowy olej przez
zamkniętą rurę wężową, któraby oziębiała
pary w deflegmatorze, poezem olej ten od¬
pływałby wprost do wężownicy grzejnej 2.

Pary uchodzą z deflegmatora 12 prze¬
wodem 24 i przez zawór 25, poczerń wcho¬
dzą do skraplacza 26, z którego skropliny
i nieskroplone gazy gromadzą się w zbior¬
niku 27. Zbiornik 27 jest wykonany w zna¬
ny sposób, mianowicie jest zaopatrzony w
przewód odpływowy 28 z zaworem 29 dla
cieczy, w przewód odpływowy 30 z zawo¬
rem 31 dla gazu i w drugi przewód odpły¬
wowy 32, w którym jest włączony zawór 33
i pompa 34', wprowadzająca część destyla¬
tu do górnej części deflegmatora 12.
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Pozostałość, usunięta z komory 13,
przepływa przewodem 35 do oziębiarki 36,
która może być wykonana w postaci urzą¬
dzenia do wymiany ciepła lub w dowolny
inny sposób; należy tu również sposób o-
ziębiania przez obniżanie ciśnienia.

Olej, podlegający rozszczepianiu w wę-
żownicy grzejnej 2, płynie do komory 13
pod ciśnieniem niższem od ciśnienia panu¬
jącego w wężownicy 2, a do spowodowania
tej zniżki ciśnienia służy zawór 15.

Zniżka ciśnienia spowodowana pfzez
zawór 15 może być tak znaczna, że w ko¬
morze 13 panuje zasadniczo ciśnienie
większe od atmosferycznego tylko o tyle,
ażeby produkty parowania uchodziły z do¬
stateczną szybkością, albo też ciśnienie pa¬
nujące w komorze 13 może znacznie prze¬
wyższać ciśnienie atmosferyczne. Ciśnie¬
nie w strefie oddzielania reguluje się w
każdym razie przez odpowiednie nastawia¬
nie zaworów po stronie wylotu par.

Zniżka ciśnienia spowodowana przez
zawór 15 wywołuje również zniżką tempe¬
ratury oleju, a obniżenie temperatury zapo¬
biega, lub przynajmniej opóźnia reakcje u-
boczne lub polimeryzację. Komorę 13,
względnie znajdujący się w niej olej, moż¬
na też z zewnątrz ogrzewać lub oziębiać,
zależnie od tego, jakie zamierza się osią¬
gnąć wyniki, co zależy również od własno¬
ści surowego oleju, albo od własności pro¬
duktów ostatecznych,

W każdym razie zniżka temperatury
przy przejściu oleju z strefy ogrzewania 2
do strefy oddzielania 13 musi być, dość
znaczna, bez względu na jakość oleju lub
sposób przeróbka bo temperatura oleju w
tern stadjum powinna się różnić o tyle od
temperatury rozszczepiania, aby można za¬
pobiec powstawaniu nadmiaru mułu i ko¬
ksu. Zniżka temperatury oleju przy przej¬
ściu ze strefy ogrzewania do strefy oddzie¬
lania jest zatem ważna i najlepiej jest, je¬
żeli odbywa się jednocześnie ze zniżką ci¬
śnienia. W tym celu zaopatrzone jest u-

rządzeiiie w przewód 37 z zaworem 3&, za-
pomocą którego dodaje się do oleju opu¬
szczającego wężownicę 2 jakąś ciecz chło¬
dzącą, najlepiej węglowodór. Ilość i tempe¬
raturę cieczy chłodzącej można regulować
w ten sposób, ażeby obniżanie temperatury
i ciśnienie dawało pożądane wyniki.

Ciecz chłodzącą można również doda¬
wać do ciekłej pozostałości w komorze 13,
poczem najlepiej używać do tego celu ole¬
ju; doprowadzanie cieczy chłodzącej do
komory 13 na rysunku nie przedstawiono.

Poniżej podano przykłady liczbowe ob¬
jaśniające Bliżej sposób rozszczepiania ole¬
ju według wynalazku, oraz jego wartość
praktyczną.

W pewnym przypadku zastosowano
spadek ciśnienia 20,7 kg na cm2. Przera¬
biany olej miał ciężar właściwy 27,5°Be i
był doprowadzany do deflegmatora 12 w
takiej ilości, że olej płynący do wężownicy^
grzejnej 2 zawierał jedną część oleju
świeżego na 7,7 części powrotnych. Tem¬
peratura przejściowa między wężownicą
grzejną i strefą oddzielania wynosiła około
485°C; w wężownicy podtrzymywano ci¬
śnienie około 21,8 kg na cm2, które spadło
w komorze 13 do ok. 1,09 kg na cm2.

Otrzymany w ten sposób sprężony de¬
stylat wynosi ilościowo 68,5% świeżego o-
leju i zawiera około 58% gazoliny w od¬
niesieniu do oleju świeżego, o temperatu¬
rze wrzenia 225°C. Olej nieodparowany u-
suwano szybko z komory 13 i zaraz go o-
ziębiano. Temperatura, przy której usuwa¬
no ten olej wynosiła około 315°C, przy-
czem na każde 120 1 oleju otrzymywano o-
koło 85 g koksu. Pozostały olej, odprowa¬
dzony z komory 13, poddano próbie wirów-
kowo-benzolowej, po przetrzymaniu go
przez 24 godziny przy temperaturze około
100°C, przyczem stwierdzono zawartość
mułu tylko 0f8%. Przez „muł" należy ro¬
zumieć wszystkie materjały nierozpuszczal¬
ne w benzolu.

Parowanie oleju po jego przejściu



pczez węzownkę ^tzejną 2/ikQmavę:l$yvt
którycŁ odbywa saętozsxcz^pianie parże-
protoadza się zatem w tensposób, że aie6d-
patadwaaa część okju wykosi tylkof około
38 & idęja świeżego, wprowadzoffl*go do u-
rządzenia. \-r _;:,„.. /■-,-■■■.

Przy przeprowadzaniu drugie; próby
praktycznej przerabiano ten sam olej i
teiD^efrattitfa praejścło^ra pomiędzy węźow-
nicą i komorą /3 wynosiła znów 485°C,
lecz spadek ciśnienia pomiędzy wężownicą
grzejną i strefą oddzielania wynosi 61 kg
na cm2. Świeży olej doprowadzano do de-
flegmatora w takiej ilości, że na każdą
część oleju świeżego zawartego w miesza¬
ninie doprowadzanej do wężownicy grzej¬
nej przypadało dziewięć części $kroplin
powrotnych. W wężownicy grzejnej pano¬
wało ciśnienie około 62 kg na cm2, a w ko¬
morze 13 około 1,09 kg. Ilość sprężonego
destylatu wynosiła około 35% ilości dopro¬
wadzonego oleju świeżego, przyczem de¬
stylat ten zawierał około 60% gazoliny, w
stosunku procentowym do świeżego oleju,
lecz ilość koksu wynosiła w tym przypadku
9 kg na 120 1 przerabianego oleju.

Przy drugiej próbie przeróbki zacho¬
wano zatem tę samą temperaturę przej¬
ściową, lecz spadek ciśnienia podwyższono
od 20,7 kg do 61 kg na cm2. Wskutek po¬
większenia spadku ciśnienia nastąpiło pra¬
wie całkowite odparowanie wszystkich lot¬
nych składników świeżego oleju. Przy
pewnem określonem ciśnieniu pozostaje
zawsze niezależnie od temperatury roz¬
szczepiania, stosunkowo znaczna część o-
leju w samej wężownicy grzejnej w stanie
płynnym. Jeżeli potem ten płynny olej
wchodzi do komory rozdzielania pod wyż-
szem ciśnieniem, to parowanie w tej ko¬
morze będzie tern wydatniejsze, im więk¬
sza będzie różnica ciśnień pomiędzy wę¬
źownicą grzejną i strefą oddzielania.

Omawiany proces można przeprowa¬
dzać także w ten sposób, że otrzymuje się
tylko płynne produkty, mianowicie desty¬

lat, zaWkiApąBymfeetebęia^M&&*d*ź
n.y i skromny jKtwwint^ zaWttłflj^ft^ mftt
znatarnie mklot muim;P>c<^^ tltó^0^owf^ir1
da ^w przybliżeniu pkr*Bi*m$<L#rfyMta4&T;
wś liczbowemu, Z parzyfcładu ięgoRytyńk^
że przy temperaturze przejścipafręy/otej* o*
koło 485°C trzeba odprowadzać stosunko¬
wo ziłaczną il©ść diepła pr^y'przejściu ole¬
ju do strefy oddzielania. Odprowadzanie
ćtópłai adbytoa si£ przez ^a^wani*, np&wo-
dowatie pri&zt ańiźkę iteńietóm Pmwiopo*
ddbftifc' jrzfyćż^ną ■* z*&tftój śfcfeifik fe£$* Aóśti
powstającego koksu jest nagły odpływ cie¬
pła z cieczy w komorze 13, przyczem cie¬
pła uchodzi tak wiele, że to wstrzymuje po¬
limeryzację (której wynikiem jest powsta¬
wanie mułu i koksu), która nie dochodzi
do skutku przed usunięciem skroplin po¬
wrotnych z komory 13.

Prawdopodobnie, przy każdej próbie,
przy której zasadniczo wszystkie lotne
składniki oleju natychmiast parują, wła¬
śnie prędkość tego parowania zapobiega
powstawaniu mułu i koksu przez polime¬
ryzację, wskutek czego ilość powstającego
koksu jest bardzo nieznaczna w porówna¬
niu z ilością koksu powstającego w rurach
i kotłach do rozszczepiania oleju. Parowa¬
nie jest już zupełnie skończone zanim nastą¬
pi polimeryzacja. Przy rozszczepianiu oleju
znanemi metodami otrzymuje się nawet
przy małym uzysku gazoliny 18 do 36 kg
i więcej koksu na 120 1 oleju świeżego.

W omówionym przykładzie skraplanie
par w deflegmatorze 12 nie było całkowite,
mianowicie nie odprowadzano tych części,
których temperatura wrzenia przekraczała
225°C. Gdyby skroplone w deflegmatorze
wszystkie składniki wrzące .powyżej 225°C
i gdyby te skropliny wprowadzono zpowaro-
tem do wężownicy, to jest do strefy roz¬
szczepiania, to pierwszy przykład byłby
wykazał, jak z świeżego oleju można wy¬
twarzać benzynę lub gazolinę i otrzymywać
tylko pozostałość płynną o stosunkowo
wielkiej wartości handlowej, podczas gdy

— 5 —



gazu i koksu byłoby bardzo mało. W dru¬
gim przykładzie otrzymanoby z świeżego
oleju destylaty, które posiadałyby zasadni¬
czo wszystkie własności gazoliny lub ben¬
zyny, oraz gaz i koks w proporcjach poda¬
nych powyżej.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób rozszczepiania węglodorów
pod zmniejszonem ciśnieniem, przy którym
olej rozkłada się na parę i płynną pozosta¬

łość, znamienny tern, że zmniejszenie ci¬
śnienia i szybkość usuwania płynnej pozo¬
stałości z przestrzeni parowania reguluje
się, usuwając z pozostałości usuniętej taką
ilość ciepła, aby maziste lub stałe produk¬
ty polimeryzacji pozostałości nie przekra¬
czały uprzednio określonej ilości.

Un Wersal O i 1 Products Co.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 15213,

Druk L. Bogusławskiego i Skl, Warszawa.
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